
Vyvesené dňa:  i?(;& ,Lf )̀'4-Y 

Pečiatka a podpis: 

Mesto Pezinok 
PEZINOK 

M,:,stský úrad 
nám. 7 	Všeobecne záväzné nariadenie 

K)•c14 PEZNOK Č. 3/2024, 
o určení školských obvodov základných škôl a spádových materských škôl 

v zriad'ovatel'skej pôsobnosti mesta 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 
na základe prenesenej pôsobnosti podľa článku 71 Ústavy Slovenskej republiky, na základe 

samostatnej pôsobnosti podľa článku 67, článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, podľa § 4 ods. 
1 a § 3 písm. h), § 6 ods. 1, 2 a § 1 1 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 8 ods. 1 a § 8a zákona č. 596/2003 o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopinení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, sa dňa 21.03.2024 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (d'alej 
len „VZN") mesta Pezinok: 

Článok I 
Úvodné ustanovenia 

Týmto VZN sa určujú: 
a) školské obvody pre základné školy, ktorých zriad'ovateľom je Mesto Pezinok podľa § 8 

ods.1 zákona č. 596/2003 o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a dopinení niektorých zákonov, 

b) spádové materské školy, ktorých zriad'ovateľom je Mesto Pezinok podľa § 8a zákona č. 
596/2003 o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopinení 
niektorých zákonov. 

Článok II 
Školské obvody základných škôl 

1. Žiak piní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má trvalý 
pobyt, ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú základnú školu. Žiak môže pinit' 
povinnú školskú dochádzku v inej ako spádovej škole, ak ho riaditeľ  tejto školy prijme na 
základné vzdelávanie. 

2. Riaditeľ  základnej školy je povinn 'y prednostne prijať  na pinenie povinnej školskej dochádzky 
žiakov, ktorí majú miesto trvalého pobytu v školskom obvode základnej školy. 

3. Ak má žiak trvalý pobyt v meste Pezinok bez konkrétnej ulice, ktorá je uvedená v prílohe č. 1 
tohto VZN, alebo nemá trvalý pobyt alebo prechodný pobyt v meste Pezinok, mesto ako 
ni.ad'ovateľ  určí základnú školu, v ktorej bude žiak piniť  povinnú dochádzku. 

4. Ak je počet zapísaných detí na pinenie povinnej školskej dochádzky vyšší ako sú kapacitné 
možnosti základnej školy v školskom obvode, v ktorom má dieťa trvalý pobyt, riaditer 
základnej školy postupuje pri prijímaní detí podľa usmernenia zriad'ovateľa. 



5. Mesto Pezinok určuje pre jednotlivé základné školy školské obvody, ktoré tvorí územie alebo 
časť  mesta Pezinok vymedzené ulicami: 
a) Školský obvod č. 1 pre Základnú školu, Fándlyho 11, Pezinok, 
b) Školský obvod č. 2 pre Základnú školu Jána Kupeckého, Kupeckého 74, Pezinok, 
c) Školský obvod č. 3 pre Základnú školu, Na bielenisku 2, Pezinok, 
d) Školský obvod č. 4 pre Základnú školu s materskou školou, Orešie 3, Pezinok. 

6. Ulice priradené k jednotlivým školským obvodom sú uvedené v prílohe č.1 . 

Článok III 
Spádové materské školy a ich oblasti 

1. Pre diet'a, ktoré dosiahlo pät' rokov veku do 31. augusta, ktorý predchádza začiatku školského 
roka, od ktorého bude dieťa piniť  povinnú školskú dochádzku v základnej škole, je 
predprimárne vzdelávanie povinné. Povinné predprimárne vzdelávanie v materskej škole trvá 
jeden školský rok. 

2. Dieťa piní povinné predprimárne vzdelávanie v materskej škole podľa spádovej oblasti, v ktorej 
má trvalý pobyt, ak zákonný zástupca pre diet'a nevyberie inú materskú školu. Diet'a môže piniť  
povinné predprimárne vzdelávanie aj v inej ako spádovej materskej škole, ak ho riaditeľ  tejto 
materskej školy prijme na predprimárne vzdelávanie. 

3. Riaditeľ  spádovej materskej školy je povinný prednostne prijat' na povinné predprimárne 
vzdelávanie deti s trvalým pobytom v meste Pezinok. 

4. Na predprimárne vzdelávanie sa prijíma diet'a od troch rokov veku. Právo na prijatie na 
predprimárne vzdelávanie má diet'a od začiatku školského roku nasledujúceho po školskom 
roku, v ktorom bola žiadosť  o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie podaná riaditeľovi 
spádovej materskej školy. 

5. Dieťa, ktoré piní predprimárne vzdelávanie v materskej škole mimo spádovej oblasti jeho 
trvalého pobytu, pokračuje v pinení povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole, 
do ktorej bolo prijaté a neriadi sa spádovou oblasťou. 

6. Ak má diet'a trvalý pobyt v meste Pezinok bez konkrétnej ulice, ktorá je uvedená v prílohe č. 2 
tohto VZN, alebo nemá trvalý pobyt alebo prechodný pobyt v meste Pezinok, mesto ako 
zriad'ovateľ  určí materskú školu, v ktorej bude diet'a piniť  povinné predprimárne vzdelávanie. 

7. Mesto Pezinok určuje pre jednotlivé materské školy spádové oblasti, ktoré tvoria územie alebo 
časť  mesta Pezinok vymedzené ulicami: 
a) Spádová oblasť  pre Materskú školu Za hradbami 1, Pezinok, 
b) Spádová oblasť  pre Materskú školu Vajanského 16, Pezinok, 
c) Spádová oblasť  pre Materskú školu Bystrická 1, Pezinok, 
d) Spádová oblasť  pre Materskú školu Záhradná 34, Pezinok, 
e) Spádová oblasť  pre Materskú školu gen. Pekníka 2, Pezinok, 
f) Spádová oblast' pre Materskú školu Svätoplukova 51, Pezinok, 
g) Spádová oblasť  pre základnú školu s materskou školou, Orešie 3, Pezinok. 

8. Ulice priradené k jednotlivých spádových oblastí sú uvedené v prílohe č. 2. 



Článok IV 
Zrušovanie ustanovenie 

Týmto VZN sa rušia: 
a) VZN č. 3/2022 o určení spádových materských škôl v zriad'ovateľskej pôsobnosti mesta 

Pezinok a 
b) VZN č. 2/2023 o určení školských obvodov. 

Článok V 
Záverečné ustanovenia 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta Pezinok 
(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 a s uplatnením pripomienok podľa § 6 ods. 4 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

2. Toto VZN nadobúda platnosť  jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta Pezinok a účinnosť  
pätnástym dňom odo dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli. 

3. Po vyvesení na úradnej tabuli mesta Pezinok po dobu 15 dní bude toto VZN prístupné na 
Mestskom úrade v Pezinku. 

JUDr. Roman Mács 
primátor mesta Pezinok 

Vyvesenie návrhu VZN dňa: 04.03.2024 
Schválenie VZN dňa: 21.03.2024 
Vyhlásenie VZN vyvesením dňa: 25.03.2024 
Účinnosť  nadobúda dňom: 09.04.2024 



Príloha č. 1 Školské obvody základných škôl 

Základná škola (ZŠ) Školský obvod ZŠ vymedzený ulicami 

ZŠ Fándlyho 11, 
Pezinok 

1.mája, Bernolákova, Bratislavská, Bystrická, Drevárska, Fándlyho, Fortna, 
Fraňa Kráľa, Gorkého, Holubyho, Hrnčiarska, Hviezdoslavova, Jesenského, 
Komenského, Kukučínova, Kuzmányho, Majakovského, Mierová, Moyzesova, 
Nerudova, Obrancov mieru, Pri majeri, Puškinova, Saulaková, SNP od č. 23 
vyššie, Svätojurská, Št. Polkorába, Talihov dvor, Tehelná, Tolstého, Vajanského, 
Viničnianska cesta, Za dráhou, Za hradbami, Za koníčkom, Zigmundíkova 

ZŠ Jána Kupeckého 
Kupeckého 74, 

Pezinok 

Cajlanská, Dobšinského, Farská, Gogoľova, Hasičská, Hollého, Jamnických, 
Jilemnického, 	Jiráskova, 	Kalinčiakova, 	Kollárova, 	Krížna, 	Kupeckého, 
Kutuzovova, Lesnícka, M.R. Štefánika, Mahulanka, Malokarpatská, Meisslova, 
Mladoboleslavská, Mýtna, Najmarova, Panský chodník, Pod lipou, Potočná, 
Radničné námestie, Rázusova, Reisinger, Richarda Rétiho, Rozálka, Sama 
Chalupku, Sasinkova, Senecká, Schaubmarova, Sládkovičova, Slnečná, SNP č. 1 
až 22, Suvorovova, Svätoplukova, Šafárikova, Šancová, Šenkvická cesta, 
Šteberlova, Vinohradnícka cesta, Záhradná, Zámocká, Zumberská, žarnovických 

ZŠ Na bielenisku 2, 
Pezinok 

Baba, Banícka, Bottova, dona Sandtnera, Dr. Bokesa, Dr. Štohla, F.P. Drobiševa, 
gen. Goliana, gen. Pekníka, gen. Svobodu, Hroznová, Javorová, kpt. Jaroša, 
Kučišdorfská dolina, L. Novomeského, Malacká cesta, Markušova, Muškátová, 
Na bielenisku, Nálepkova, Panholec, Pod kalváriou, Rulandská, Rybníček, 
Silvánová, Stupy, Švermova, Topoľová, Trnavská, Ulica Alfonza Šilhára, Ulica 
gen. Viesta, Veltlínska, Záhumenice 

ZŠ s MŠ Orešie 3, 
Pezinok 

Cintorínska, Černicová, D.Virgoviča, Družstevná, Eugena Suchoňa, Fajgalská 
cesta, Glejovka, Grobská cesta, Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Kamenice, 
Kataríny Franklovej, Krkavec, Leitne, Liesková, Limbašská cesta, Ľudovíta 
Rajtera, Matúškova, Mlynárska, Myslenická, Nezábudková, Nová, Obchodná, 
Okružná, Orešie, Podhorská, Podkarpatská, Pri mlyne, Púpavová, Ružová, 
Slnečné údolie, Štúrova, Trnková, Vincúrska, Vinice, Za panskou záhradou, 
Železničná 



Príloha č. 2 Spádové materské školy 

Materská škola (MŠ) Spádová oblasť  MŠ vymedzená ulicami 

MŠ Za hradbami 1, 
Pezinok 

Bernolákova, Farská, Fortna, Hasičská, Holubyho, Hrnčiarska, Jesenského, 
Kalinčiakova, Kupeckého, Kuzmányho, Malokarpatská, Potočná, Radničné 
námestie, Rozálka, Št. Polkorába, Za dráhou, Za hradbami, Zigmundíkova, Za 
koníčkom 

MŠ Vajanského 16, 
Pezinok 

Faj galská cesta, Fraňa Kráľa, Gorkého, Hviezdoslavova, Kamenice, Kukučínova, 
Leitne, Majakovského, Mierová, Podhorská, Puškinova, Saulaková, SNP, 
Tolstého, Vajanského, Vincúrska, Vinohradnícka cesta 

MŠ Bystrická 1, 
Pezinok 

1.mája, 	Bystrická, 	Bratislavská, 	Drevárska, 	Eugena 	Suchoňa, 	Fándlyho, 
Kataríny Franklovej, Komenského, Ľudovíta Rajtera, Nerudova, Obrancov 
mieru, Okružná, Svätojurská ulica. 

MŠ Záhradná 34, 
Pezinok 

Hollého, Kollárová Mahulanka, Meisslova, Moyzesova, M.R. Štefánika, Pri 
majeri, Tehelná, Šancová, Záhradná 

MŠ gen.Pekníka 2, 
Pezinok 

Banícka, Bottova, Dobšinského, Dr. Bokesa, Dr. Štohla, F.P. Drobiševa, gen. 
Pekníka, gen. Svobodu, Gogoľova, gen. Goliana, Hroznová, Jilemnického, 
Jiráskova, kpt. Jaroša, Lesnícka, Markušova, Mladoboleslavská, Muškátová, 
Mýtna, Na bielenisku, Nálepkova, Panholec, Pod lipou, Rázusova, Rulandská, 
Sama Chalupku, Senecká, 	Silvánová, Sládkovičova, Slnečná, Šafárikova, 
Šenkvická cesta, Švermova, Talihov dvor, Trnavská, Ulica Alfonza Šilhára, 
Ulica gen. Viesta, Veltlínska, Viničnianska cesta, Záhumenice, Zámocká 

MŠ Svätoplukova 
51, 

Pezinok 

Baba, Cajlanská, dona Sandtnera, Jamnických, Javorová, Krížna, Kučišdorfská 
dolina, Kutuzovova, L. Novomeského, Malacká cesta, Najmarova, Panský 
chodník, Pod kalváriou, Richarda Rétiho, Rybníček, Sasinkova, Schaubmarova, 
Stupy, 	Svätoplukova, 	Suvorovova, 	Šteberlova, 	Topoľová, 	Zumberská, 
Žamovických 

ZŠ s MŠ Orešie 3 

Cintorínska, Čemicová, D. Virgoviča, Družstevná, Glejovka, Grobská cesta, 
Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Krkavec, Liesková, Limbašská cesta, 
Matúškova, Mlynárska, Myslenická, Nezábudková, Nová, Obchodná, Orešie, 
Podkarpatská, Pri mlyne, Púpavová, Reisinger, Ružová, Slnečné údolie, Štúrova, 
Tmková, Vinice, Za pánskou záhradou, Železničná 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

